⁴ Bobenzan, nach der Randglosse.

⁵ Henning Göde, nach der Randglosse. Er lebte damals in Wittenberg.

⁶ Die Herrschaft von Mainz.

operam sumpserunt. Sed Deus optimus maximus salutem ad multos, penam ad paucos redundare voluit.

Agamos Agamestor.

Handschriftl. F 169 fol. 122 v — 123 r.

374. M. an Urban.

(Gotha 1514. Kurz vor dem 5. Juni).

Mut. lehnt für sich eine Einladung zum Feste des h. Adelâr und des h. Eoban ab, nimmt sie aber für seinen Famulus an. Leo X. sei ein Gönner Reuchlins.

Officioso, probo, sancto Urbano patri, domino, tutori.

S. Invitas me ad solemnissimam celebritatem pompamque septenalem¹ neque solum, sed et Publium et Vulcanum², neque sine causa, sed ut cupidos rerum novarum. Debemus, mehercle, tibi viro bonorum amicissimo et amicorum optimo et inter utrosque probatissimo. Facis enim non ut plerique, qui tantum divites amant vel potius amare se simulant, sed eciam nos sortis infime constantissima benevolentia prosequeris et, ut plane, quod sentio, enunciem, patrem agis omni ex parte indulgentissimum et pientissimum. Quod autem ad me attinet, sciendum est non omnibus eadem placere nec convenire quidem. Vellem tam ferax esset lectoribus libris forum, ut sicut aliis alia, ita mihi quedam placerent. Nam de ossibus tenes probe, quid mihi videatur. Nihil moror vita functos, nisi sibi nomen immortale studiis et ingenio peperisse dicantur. Illud vero verius puerorum esse et feminarum et mancipiorum spectaculum, nostros eciam domesticos nihil magis cupere quam videre id, ad quod tu eos evocas. Verum enimvero mihi longe alia mens est. Vagari enim non decet probos adolescentes, vix tamen retineri poterit Publius et votis huius annuam, ut toto deinceps anno ad mensam mihi fabellas referat de tanta spectacione. Dicet tibi Ianus³ de barba Christi. Ohe, qualis barba! Detestatur Christus mendacium et tamen nemo mentitur magis impudenter quam Christi sacerdos. Ego tunicam et barbam et preputium non colo, Deum colo viventem, qui neque tunicatus neque barbatus neque ullum terris preputium reliquit. Vale.

¹ Vgl. Br. 375.

² Ein Diener Mutians, von dem wir zum ersten Male in einem Briefe des Publius an Urban (vom 15. Mai 1514) etwas hören.

³ Ianus Urbicus, der Ostern 1514 aus Mutians Diensten nach Erfurt zurückgekehrte Landsmann Urbans. Vgl. Br. 249 S. 327 Anm. 1.

⁴ Mutian hatte gewiss die besten und sichersten Nachrichten über den Reuchlinschen Process und die Stimmung in Rom durch Petrejus, der lebhaft mit seinem Lehrer und Freunde korrespondierte. Leo X hatte auf die erfolgte Appellation hin die Parteien auf den 8. Juni geladen.

Errant theologiste. Leo X. assertor est vel maximus Capnionis et Musarum.

Handschriftl. F 175 fol 126r—126v. Gedr. b. Tz S. 113 *von* Dicet tibi *his zum* Schlusse.

375. M. an Urban.

(Gotha 1514. Kurz vor dem 5. Juni).

Mut. benutzt die gebotene Gelegenheit, um dem Urban mancherlei Aufträge zur Besorgung zu übermitteln.

Henrico Urbano.

S. Etsi dubium mihi non fuerat, quin procurares in foro rerum venalium omnia, que me aut velle aut ad me pertinere putares — cognovi enim me tibi carissimum esse et in amicorum negotiis singulari fide et diligencia — tamen, cum Publius meus vel potius noster visurus esset urnam Eobani et Adelarii¹, non potui non movere hunc tardissimum et ineptum calamum et eo magis, ut que te cura sollicitat bene merendi de nobis, ea literis quasi stimulis incitata vehementer accenderet. Primum velim queras, vel si non vacat, Iano² demandes, ut inquiret uummos apud Schilonem,³ deinde, si quid erit novi allatum, celeri transitu (solet enim non incedere, sed volare Ianus) circumspiciat. Atque hec erunt insigniter rimanda: ab schon arbeit zu markt⁴ qweme et, ut intelligas, habere cupio deaurata vasa potoria. Item, si erunt libri nominis excellentis, interroga, quo pretio estimentur, et rescribe. Nam ideo non erit properandum, quia nundine diu durabunt. Ut primum occasio dabitur, respondebo. Item hoc, quod nunc dicam, arcanum habeto. Ich wolle gern dem Hersfelde⁵ ein herlich kermes keufen. De hac cura scribas et consulas mihi quam fidelissime. Gratus esse volo et mihi et Spalatino et consequenter tibi et nostris conservare palatinam gratiam. Novi, quid sit fovere amiciciam, novi quid bonis, quid graciosis debeatur. Sed quia Spalatinum nominavi, rogo Cotioni⁶ per Osimundum⁷ persuadeas, ut instet⁸ et aspiret Nithardo⁹ instantissime. Qualis vecordia! non refert graci- am. Semper petit. Quid retribuit? Eant ad Orcum, qui officia et studia amicorum nullis meritis remunerantur. Ego inposterum non utar illorum

¹ Vgl. Br. 374.

² Vgl. Br. 374 S. 33 Anm. 3.

³ Mutians Erfurter Bevollmächtigter. Vgl. Br. 121 S. 167 Anm. 1

⁴ Für den Trinitatis-Markt. Vgl. Br. 370.

⁵ Vgl. Br. 304 S. 391 Anm. 2.

⁶ Johann Sömmering. Vgl. Br. 11 S. 17 Anm. 1.

⁷ Vgl. Br. 242 S. 318 Anm. 3.

⁸ Wegen seines päpstlichen Diplomes.

⁹ Vgl. Br. 234 S. 313 Anm. 2.

auxilio contentus divino presidio. „Assumite“, scribit Paulus Ephesiis¹, „arma Dei, ut possitis resistere in die malo“. His telis armatus, quid horreat? Vale, salve.

Handschriftl. F 174 fol. 125 v — 126 r.

376. M. an Urban.

(Gotha 1514.) Juni 5.

Mut. knüpft an einen früheren Brief sammt Gedicht über die jüngsten Erfurter Wirren an und erklärt die fingierten Namen. In jetziger schwerer Zeit fühle er sich in seiner Lage um so glücklicher. Der Kasseler Bürgermeister lebe in der Verbannung. Von Osmunds Freundschaftsdienst und allen Sömmeringianern wolle er nichts wissen. Publius komme zu den Feiertagen nach Erfurt.

Dilecto sibi Urbano iuxta perito rerum atque literarum S. p. d.

Notavi eos, Urbane, qui abusi furiosa dominatione puniti sunt ultore Martino². Catilina³ est Antonius⁴ Ialoteros, Sinon⁵ fuit Bertholdus, Baldum, opinor, nosti. Ego mihi ficticium nomen, ne malum stilus parturiat, indidi. Nihil vividius ac verius dici potest, quam dictum est in causidicos sontes et leves vel potius impie noxios. Quibus dant fraudes emolumenta, dederunt et supplicia. „An ulla putatis“, inquit Vergilius⁶, „dona carere dolis?“ Gratulor mee desidie, que nullis corrumpi potest largitionibus. Tuta res est ultronea et leta paupertas et vite innocencia. Dicat momus inglorium et socordia hebetiorem me factum. Fatebor tardum esse, sed adeo stultum minime, quin humana negocia norim et consulto, non casu vivam. Sum, Deo gracia, mentis compos. Miser ille, quisquis in summa dicendi gloria et honoribus amplissimis infelicem sortitur exitum. Minus, hercle, miser, cui in sepulchro contigit humari. Neque enim illud probo: „Facilis iactura sepulchri⁷.“ „Celo tegitur, qui non habet urnam“⁸. Nisi par sit ratio humi et sublime putrescere, vermibus et corvis escam fieri, quando post vite tempus nihil sentiamus. Sed de calamitosis hactenus, si unum addidero verbum. Iob Schrindisens habet equum Seianum,⁹ ut est in proverbio. Exulat et, quamquam male de me sit meritus, non

¹ Epheser 6, 11.

² Vgl. Br. 373.

³ Vgl. Br. 373.

⁴ Vgl. Br. 367.

⁵ Vgl. Br. 373.

⁶ Aeneis II, 43 — 44.

⁷ Aeneis II, 646.

⁸ Lucan. VII, 819.

⁹ Vgl. Erasmus. Adagia p. 352. Schrendeisen war Kasseler Bürgermeister und von der Partei der „Rectores Hassiae“, welche seit Kurzem gestürzt war. Vgl. Rommel. Philipp der Grossmüthige I, 39 — 45.

tamen inclementem me habet. Parco ut misericors, ignosco ut qui sciam vices rerum. Superbus erat et tyrannice fecit omnia, tamquam esset dominus Hassie. Pulsi sunt tyranni¹, sed imperiosis adhuc comminationibus et metu perturbant novum regimen. Bonis omnia bene ac prospere cedant per omnia secula seculorum. Amen. Nolo mihi donet Osimondus simulachrum² viri fortis. Si absolutum non est, non inchoetur. Posthac nihil scribam Cotianis et Cotioni³. Male audiunt. Verone an falso, incertum, fama tamen eos proditorie mentis accusat. Severum et aere iudicium habetur de perfidia et nos non solum vacare, sed eciam omni suspicione volumus adiuvante Deo et Christo magistro tam reverendo quam amando. Instant ferie solemnes^a. Retineri Publius⁴ non potuit quasi gestaturus urbe tota reliquias et ossa situ atque senio oblitterata, sed, ni fallor, semiassa. Er sal die bischoff⁵ helfen^b umtragen.

Datum natali Bonifatiano.

Handschriftl. F 170 fol. 123r – 123v. Gedr. b. Tz. S. 110 von Instant ferie bis zum Schlusse.

^a Tz solennes.

^b Tz helfen umtragen.

377. M. an Urban.

(Gotha 1514. Kurz vor 7. Juni.)

Mut. urteilt über Joh. Damascenus und seine Theologia in der Faberschen Ausgabe und erwähnt sonstige literarische Arbeiten des gelehrten Franzosen. Der Kommentar des Clichthoveus zum Damascenus verdiente Anerkennung.

Urbano, domino erudito, viro unice doctis omnibus amato.

Salve, meorum signifer, Urbane, p̄ses oeconomici magistratus. Aspectavi non sine admiratione nitentem habitum Iohannis Damasceni,⁶ quem homo Gallus dedit exuto tabernario amictu, quo ante vestitus erat a barbaris. Ita autem magnifice p̄enulatus videtur, ut eum penitere non debeat mutasse toga pallium. Usure mihi, quas cepi ex hoc literato foenore, incredibilem voluptatem attulere. Videbam enim in hoc gr̄co p̄dagogo modestam, sobriam, utilem, salubrem et castam eruditionem, que Christianis opinionibus omnimodo favet, que hereticorum aculeos hebetat, Origenis^a delyramenta elevat et ubique Deum

^a Tz quae Origenis.

¹ Vgl. Br. 302. 339.

² Georg Osmunde (Hallensis) scheint dem Mutian ein Bild zugebracht zu haben, welches den Herkules darstellte und seine Nachbarn ärgern sollte. Vgl. Br. 254.

³ Johann Sömmering und seine Anhänger, wozu auch Osmunde gehörte.

⁴ Vgl. Br. 374.

⁵ Eoban und Adelar. Vgl. Br. 374 u. 375.

⁶ Iac Faber Stapulensis. Theologia Damasceni. Paris 1507. Vgl. Br. 387 S. 48 Anm. 5. Eine andere Ausgabe erschien 1512.

auctorem citat. Fuit ille natione Hebreus, professione et voto monachus, dignitate abbas, gratus admodum ut intimus a secretis Theodosio iuniori. Fortuna iocari voluit, fortuna, inquam, quæ gloriæ carnifex¹ appellatur. Abstulit illi dextram propter suspicionem epistolæ proditorie. Tandem clara veritas emersit voluntate Dei et purgavit falsam culpam. Si ergo dextra caruit, dictavit exceptoribus, nisi Seevolam imitatus sinistra manu scripsisse dicatur. Interpres², si queris, quid sentiam, sacrarum literarum consultus est et optime meritus de ecclesia latina, sed et de ipsa philosophia peripathetica. Traduxit enim Aristotelem³ de greco in latinum et quia subobscurus erat, illustravit enarracione. Vidi Pauli epistolas⁴ ab eo curiose satis emaculatas. Psalterium⁵, quod castigasse dicitur, non vidi. Dignus, ita me Deus amet, quem auro donent et colant theologi velut augustum numen. Unum in eodem desidero, quod literas humaniores primoribus tantum digitis pertractaverit longe in hac laude Erasmo inferior. Sed de Clichtoveo⁶ et eius in divinum patrem⁷ paraphrasi nihil dicam aliud quam lectu dignum videri opus, primum quod Thomas et Scotos et omnem theobardorum scholam contempserit, deinde quod illa Gallica loquacitas non sit omnino frivola et inanis. Tunc enim probatur oratio pinguior et grandis, quando prurientes sententie et quasi irritaciones quedam legendi non desunt. Vale.